COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 08.02.2020

Local: Virtual.

Presenças: Juíza do Trabalho Gabriela Lenz de Lacerda, Coordenadora do Comitê;

Servidor Márcio Meireles Martins, integrante do Comitê;

Servidora Thais Helena Kramer Pereira, integrante do Comitê;

Servidora Roberta Liana Vieira, integrante do Comitê.

Convidados: Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira, representando a Comissão de
Cultura;

Desembargadora Beatriz Renck, representando a Comissão de Mulheres da
AMATRA IV;

Desembargador Alexandre Corrêa Da Cruz, representando a Comissão de Direitos
Humanos e Trabalho Decente;

Juíza do Trabalho Eliane Covolo Melgarejo, representando a Comissão de
Cultura;

Servidora Camila Dotto, representando a Secretaria de Comunicação Social;

Servidora Clarisse Sacomori Ferraz, representando a Escola Judicial;

Servidora Alessandra Pereira de Andrade, representante do Sintrajufe;

Servidora Angie Catiuscia Costa Miron, representando a Comissão de Direitos
Humanos e Trabalho Decente.

Horário: 10h – 12h30min

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa (AGE)

Pauta: Programação das atividades para o mês de março - mês das mulheres

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de 2021, às 10 horas, ocorreu a reunião virtual do

Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi coordenada pela Excelentíssima Juíza do Trabalho Gabriela Lenz de

Lacerda, que deu início a reunião saudando a todos e prosseguiu a pauta conforme registro que

segue: Clarisse informou que as atividades referentes ao mês das mulheres (Março) ocorrerão

nas sexta-feiras entre os dias 12 a 26 de março. Explicou que, para cada sexta-feira ocorrerá uma

live de capacitação e também um debate a ser organizado pela SECOM. Juíza Gabriela sugeriu

como tema da primeira live “O Patriarcado e a Divisão Sexual e Racial do Trabalho”. Para a

segunda live, sugeriu o tema “Representatividade basta! As mulheres na magistratura e na
constituinte”. Sugeriu, ainda, como uma das atividades da SECOM, uma reportagem que

resgate o histórico do Comitê de Equidade, que fará aniversário em março. Roberta sugeriu a

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

mailto:age@trt4.jus.br

COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

realização de uma Ciranda das Mulheres, com servidoras e magistradas do tribunal, na data

reservada para a terceira live. Angie sugeriu que os eventos de capacitação fossem abertos ao

público externo, sendo inclusive certificada a participação destes. Clarisse explicou que, quanto a

ser aberto o evento, não há problemas na realização, no entanto, destacou que a certificação para

público externo pode não ser possível, mas comprometeu-se a conversar o assunto com o Diretor

da EJUD 4, Desembargador Ricardo Martins Costa e dar um retorno ao comitê oportunamente. O

comitê aprovou as propostas de atividades. Nomes e detalhes serão tratados em oportunidades

futuras. Reunião encerrada às 12h30ms. Ata redigida pelo servidor Lucas Gabriel de Andrade

Correa, da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais

e enviada para validação eletrônica pelos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

mailto:age@trt4.jus.br